CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000
 CNPJ.: 01.619.047/0001-09 – TELEFONE.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 024/2023

INSTITUI O “DIA MUNICIPAL DA CULTURA DA

PIMENTA-DO-REINO”.

O VEREADOR SIGNATÁRIO, COM ASSENTO

NA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO,

do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais,

Art. 1º. Fica instituído no Município de Vila Valério, o “Dia Municipal da Cultura da

Pimenta-do-Reino”, a ser comemorado, anualmente, em 29 de agosto.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, 22 de maio de 2023.

IARLY MENEGUELLI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000
 CNPJ.: 01.619.047/0001-09 – TELEFONE.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Apresento aos dignos Pares o presente Projeto de Lei, objetivando a instituição do dia

municipal da pimenta-do-reino no Município de Vila Valério, como forma de

homenagear os produtores da especiaria, considerada de grande importância

socioeconômica e geradora de renda para famílias rurais.

Nosso Município é amplamente conhecido pela produção agrícola, em principal, pela

produção de café conilon. Contudo, há que se mencionar, que a produção de pimenta-

do-reino também teve destaque nos últimos anos, gerando oportunidades de trabalho,

renda e economia para a região.

A pimenta-do-reino, conhecida como pimenta preta, teve origem no continente asiático,

especificamente na Índia. Sua introdução no Brasil aconteceu no século XVII, sendo

que, inicialmente, o estado baiano foi precursor, utilizando a planta em sua qualidade

ornamental. No Estado do Espírito Santo, os relatos iniciais da cultura ocorreram na

cidade de Linhares, com a introdução através de mudas advindas do Pará e da Bahia.

De acordo com o IBGE, em pesquisa de produção agrícola municipal realizada em

2020, os municípios de São Mateus, Jaguaré e Vila Valério estão entre os maiores

produtores de pimenta do país. Ainda, conforme a mencionada pesquisa, o Município

de Vila Valério é o 3º município com a maior produção, produzindo mais de 5.800

toneladas.

Assim sendo, considerando a importância dessa especiaria no cenário econômico

municipal que se solicita a esta Egrégia Câmara de Vereadores a apreciação e

aprovação do referido Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 22 de maio de 2023.

IARLY MENEGUELLI
Vereador

		2023-05-22T16:03:17-0300
	IARLY MENEGUELLI:11343640750

		2023-05-22T16:03:45-0300
	IARLY MENEGUELLI:11343640750